Bordeaux à cette époque était Géraud de Malemort (1227-1261). Tous les éléments de datation concordent 
pour la placer en 1168.

86.  Du Bourg 1883, n° LXXXV. Insuper pro se et successoribus suis dedit in puram elemosinam et concessit 
(…) omnem dominium quod sibi pertinebat et pertinet, omnem potestatem, omnes libertates et liberas consuetudines quas 
dictus Dominus Sparre conferre potest in omnibus (…) in terris, in agris, in vineis, et in censibus, in venditionibus, in 
villicationibus et in latrociniis et in raptu mulierum, et in incendiis et in murtritudinis, in plagiis et in metis, in domibus 
et in mensuris et in viis. Et ita volumus et firmiter precipimus quod homines praedicti hospitalis sint liberi et quieti 
de exercitu et de thaloneo et pagio, pontonagio, passagio, vinagio, foagio et de omnibus venditionibus et de omnibus 
querelis, placitis, auxiliis et thalagis et de omnibus operationibus castellorum et villarum, ut pacem habeant in omnibus. 
Similiter si aliquis horum fratrum praedictorum sit immerciatus erga nos vel erga ballivos nostros pro quacumque causa 
vel aliquo delicto, vel foresto merciae et merciamento pecuniae, praedictis fratribus sine dilatione aliqua reddantur; 
prohibemus etiam ne de aliquo ponantur in placitum nisi coram praedictis fratribus hospitalis de la Grayanes. Haec 
omnia predicta et omnes exitus qui inde provenire poterunt, concessimus et confirmamus cum aliis habitantibus et liberis 
consuetudinibus suis et cum universis rebus ad prenominatam domum et fratres et homines praedicti hospitalis in tota 
terra nostra.

87.  Ste-Croix, n° 25.
88.  Jadis pratiquée profondément sur les deux rives de la Gironde, la production de sel avait peu 

à peu glissé vers l’aval depuis la fin de l’Antiquité, le colmatage des bras secondaires de la Gironde ayant 
fait baisser le degré de salinité de l’eau de l’estuaire (Coquillas 2001, 259, 277). Les seules salines attestées 
en Bordelais dans les textes du xiie siècle sont situées autour de Soulac ( Ste-Croix, n° 13, salinis, operationes 
in salinis et n° 29, salinae que sunt infra duas canales.). Les Bordelais avaient aussi des intérêts sur les salines 
de la rive droite de l’estuaire, en Saintonge (GCSM, n° 881). Le trafic du sel est surtout attesté sur l’Isle, 
sur la Dordogne, à Vayres, Civrac ou Castillon et sur la Garonne, à Bordeaux (St-Seurin, n° 7, Ste-Croix, n° 7, 
St-Florent, n° 1, St-Jean-d’Angély, n° CCXCVII, 1092, PCSM, pp. 112, 115 et 116, Depoin éd. 1921, 101).
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Soulac, les seigneurs contestaient aux moines le droit d’avoir des fours 89 : ils durent 
leur en reconnaître le monopole à l’intérieur et à l’extérieur de la sauveté, ainsi que 
le droit de prendre du bois pour chauffer les fours. De ses chasses (venationes), le 
dominus de Lesparre devait verser, au titre de la dîme, vingt lapins “avec la peau et 
la chair” (cuniculi cum pellibus et carnibus), entre la Saint-André et l’octave de Saint-
Hilaire. L’accord évoque enfin la perception d’une rente (redditus) appelée platagia, 
parce que levée sur la place de l’église de Soulac (redditus platee que est ante ecclesiam 
qui vulgo appellatur platagia), que se partageaient les parties. Enfin, si l’on en croit un 
mandement du 28 juillet 1220, le seigneur de Lesparre se serait indûment octroyé 
le droit d’échouage (wreckum) sur les côtes de sa seigneurie, arguant que ce droit lui 
avait été concédé par le roi Richard 90.